
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 대중교통과

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

대중교통과 71,488,789 57,049,231 14,439,558

국 10,019,000

균 214,000

도 8,170,436

시 53,085,353

질서있고 안전한 교통환경 조성 71,407,181 56,963,539 14,443,642

국 10,019,000

균 214,000

도 8,170,436

시 53,003,745

운수사업 지원 70,807,543 56,713,673 14,093,870

국 10,019,000

균 214,000

도 8,170,436

시 52,404,107

운수업체 유류지원 13,041,000 11,921,000 1,120,000

307 민간이전 13,041,000 11,921,000 1,120,000

09 운수업계보조금 13,041,000 11,921,000 1,120,000

○운수업계 유가보조금 13,041,000

―버스업체(경유) 738,000

―버스업체(CNG) 1,303,000

―택시업체 3,500,000

―화물업체 7,500,000

시내버스 재정지원 12,994,633 12,848,190 146,443

308 자치단체등이전 12,994,633 12,848,190 146,443

07 자치단체간부담금 12,994,633 12,848,190 146,443

○수도권 환승할인 손실보조
12,518,310

○시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선지
원 476,323

학생할인 손실보전 484,162 65,188 418,974

308 자치단체등이전 484,162 65,188 418,974

07 자치단체간부담금 484,162 65,188 418,974

○시내·마을버스 청소년요금할인 지원
484,162

저상버스 도입보조 78,200 4,990,900 △4,912,700

307 민간이전 78,200 4,990,900 △4,912,700

09 운수업계보조금 78,200 4,990,900 △4,912,700

○저상버스 도입지원 78,200

저상버스 운영지원 550,000 605,000 △55,000

도 110,000

시 440,000

307 민간이전 550,000 605,000 △55,000
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738,000,000원

1,303,000,000원

3,500,000,000원

7,500,000,000원

12,518,310,000원

476,323,000원

484,162,000원

78,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

도 110,000

시 440,000

09 운수업계보조금 550,000 605,000 △55,000

○저상버스 운영지원
550,000

도 110,000

시 440,000

The 경기패스(국비) 18,440,000 0 18,440,000

국 9,220,000

도 2,766,000

시 6,454,000

308 자치단체등이전 18,440,000 0 18,440,000

국 9,220,000

도 2,766,000

시 6,454,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,440,000 0 18,440,000

○The 경기패스(국비) 18,440,000

국 9,220,000

도 2,766,000

시 6,454,000

The 경기패스 추가지원 646,097 0 646,097

308 자치단체등이전 646,097 0 646,097

07 자치단체간부담금 646,097 0 646,097

○The 경기패스 추가지원
646,097

어린이·청소년 교통비 지원 767,181 1,080,604 △313,423

308 자치단체등이전 767,181 1,080,604 △313,423

07 자치단체간부담금 767,181 1,080,604 △313,423

○어린이·청소년 교통비 지원사업
767,181

공공형버스 지원 428,000 330,000 98,000

균 214,000

시 214,000

307 민간이전 428,000 330,000 98,000

균 214,000

시 214,000

09 운수업계보조금 428,000 330,000 98,000

○공공형버스 운영 지원(도시형 교통모델 사
업) 428,000

균 214,000

시 214,000

맞춤형 버스 운영 지원 157,500 218,000 △60,500

도 47,250

시 110,250
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5,000,000원*110대

18,440,000,000원

646,097,000원

767,181,000원

428,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 157,500 218,000 △60,500

도 47,250

시 110,250

09 운수업계보조금 157,500 218,000 △60,500

○맞춤형버스 운영 지원
157,500

도 47,250

시 110,250

똑버스 운영지원 1,277,500 316,050 961,450

도 383,250

시 894,250

307 민간이전 1,277,500 316,050 961,450

도 383,250

시 894,250

09 운수업계보조금 1,277,500 316,050 961,450

○똑버스 운영 지원 1,277,500

도 383,250

시 894,250

똑버스 통합정산 및 고객센터 운영 43,766 10,246 33,520

308 자치단체등이전 43,766 10,246 33,520

07 자치단체간부담금 43,766 0 43,766

○똑버스 정산 및 고객센터 운영
43,766

경기도 공공버스 지원 3,031,360 2,428,051 603,309

308 자치단체등이전 3,031,360 2,428,051 603,309

07 자치단체간부담금 3,031,360 0 3,031,360

○경기도 공공버스 운영 지원
3,031,360

경기도 시내버스 공공관리제 지원(도 주관 노선) 2,987,898 1,264,603 1,723,295

308 자치단체등이전 2,987,898 1,264,603 1,723,295

07 자치단체간부담금 2,987,898 1,264,603 1,723,295

○경기도 시내버스 공공관리제 지원(도 주관
노선) 2,987,898

경기도 시내버스 공공관리제 지원(시 주관 노선) 4,561,808 5,052,316 △490,508

도 1,368,542

시 3,193,266

308 자치단체등이전 4,561,808 5,052,316 △490,508

도 1,368,542

시 3,193,266

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,561,808 5,052,316 △490,508

○경기도 시내버스 공공관리제 지원(시 주관
노선) 4,561,808

도 1,368,542

시 3,193,266
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157,500,000원

1,277,500,000원

43,766,000원

3,031,360,000원

2,987,898,000원

4,561,808,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

운수업계 운영 보조사업 113,400 47,466 65,934

308 자치단체등이전 113,400 47,466 65,934

07 자치단체간부담금 113,400 47,466 65,934

○경기도 버스 운수종사자 양성 부담금
113,400

택시 카드결제 수수료 지원 698,024 834,076 △136,052

도 209,407

시 488,617

307 민간이전 698,024 834,076 △136,052

도 209,407

시 488,617

09 운수업계보조금 698,024 834,076 △136,052

○택시 카드결제 수수료 지원
698,024

도 209,407

시 488,617

택시 카드단말기 통신료 지원 91,200 91,450 △250

도 27,360

시 63,840

307 민간이전 91,200 91,450 △250

도 27,360

시 63,840

09 운수업계보조금 91,200 91,450 △250

○택시 카드단말기 통신료 지원
91,200

도 27,360

시 63,840

부천브랜드 콜택시 콜비 지원 200,000 250,000 △50,000

307 민간이전 200,000 250,000 △50,000

09 운수업계보조금 200,000 250,000 △50,000

○부천브랜드 콜택시 운영비 지원
200,000

법인택시 운수종사자 처우개선 696,000 637,200 58,800

도 487,200

시 208,800

307 민간이전 696,000 637,200 58,800

도 487,200

시 208,800

09 운수업계보조금 696,000 637,200 58,800

○2025년 법인택시 운수종사자 처우개선 보조
금 696,000

도 487,200

시 208,800

택시운행정보 관리시스템 운영사업 41,080 36,569 4,511
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113,400,000원

698,024,000원

91,200,000원

200,000,000원

696,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 41,080 36,569 4,511

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,080 36,569 4,511

○한국교통안전공단 택시운행정보관리시스
템 운영 위탁사업비(2025년)

41,080

일반택시 장기무사고 근속자 융자(이자) 지원 99,200 161,600 △62,400

도 20,160

시 79,040

306 출연금 32,000 80,000 △48,000

01 출연금 32,000 80,000 △48,000

○경기신용보증재단 출연금
32,000

307 민간이전 67,200 81,600 △14,400

도 20,160

시 47,040

08 이차보전금 67,200 81,600 △14,400

○일반택시 장기무사고 근속자 융자(이자) 지
원 67,200

도 20,160

시 47,040

충전소 택시쉼터 조성 10,000 0 10,000

도 10,000

401 시설비및부대비 7,500 0 7,500

도 7,500

01 시설비 7,500 0 7,500

○2025년 택시쉼터 조성 지원
7,500

도 7,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

도 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○2025년 택시쉼터 조성 지원
2,500

도 2,500

특별교통수단 도입 49,000 0 49,000

국 49,000

405 자산취득비 49,000 0 49,000

국 49,000

01 자산및물품취득비 49,000 0 49,000

○특별교통수단(국비) 49,000

국 49,000

특별교통수단 운영 8,570,534 8,373,274 197,260

도 2,741,267

시 5,829,267
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41,080,000원

32,000,000원

67,200,000원

7,500,000원

2,500,000원

49,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 8,570,534 8,327,524 243,010

도 2,741,267

시 5,829,267

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,570,534 8,327,524 243,010

○교통약자이동지원센터 경상적 위탁사업비
8,570,534

도 2,741,267

시 5,829,267

특별교통수단 광역이동 750,000 712,500 37,500

국 750,000

308 자치단체등이전 750,000 712,500 37,500

국 750,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 750,000 712,500 37,500

○특별교통수단 운영비 750,000

국 750,000

편리한 교통환경 조성 599,638 249,866 349,772

시내버스 공공와이파이 사업 176,828 189,077 △12,249

201 일반운영비 176,828 189,077 △12,249

02 공공운영비 176,828 189,077 △12,249

○시내버스 공공와이파이 사업
176,828

교통질서 지원 2,800 3,800 △1,000

307 민간이전 2,800 3,800 △1,000

02 민간경상사업보조 2,800 3,800 △1,000

○곰두리중증장애인 교통복지협회 부천지부
사업지원 2,800

교통행정 운영 420,010 56,989 363,021

201 일반운영비 7,900 5,200 2,700

01 사무관리비 7,900 5,200 2,700

○버스정책자문위원회 참석수당
1,800

○시내버스 공공관리제 운영위원회 참석수당
1,400

○택시감차위원회 참석수당
1,000

○택시정책위원회 참석수당
800

○민간위탁 적격자심의위원회 참석수당
700

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당
1,000

○버스 노선체계 개편방안 수립 연구용역 평
가위원 수당

1,200

203 업무추진비 5,090 4,389 701
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8,570,534,000원

750,000,000원

176,828,000원

2,800,000원

100,000원*9명*2회

100,000원*7명*2회

100,000원*5명*2회

100,000원*8명*1회

100,000원*7명*1회

100,000원*10명*1회

60,000원*10명*1회*2시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 교통환경 조성 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 5,090 4,389 701

○교통난 해소대책 업무추진
5,090

207 연구개발비 400,000 33,000 367,000

01 연구용역비 400,000 33,000 367,000

○부천시 버스 노선체계 개편방안 수립 연구
용역 400,000

301 일반보전금 7,020 14,400 △7,380

11 행사실비지원금 7,020 14,400 △7,380

○교통질서계도 자원봉사자 급식비
7,020

행정운영경비(대중교통과) 81,608 85,692 △4,084

기본경비 81,608 85,692 △4,084

기본경비 81,608 85,692 △4,084

201 일반운영비 60,248 58,140 2,108

01 사무관리비 21,600 19,872 1,728

○부서운영기본경비 21,600

―일반수용비 9,600

―급식비 12,000

02 공공운영비 38,648 38,268 380

○우편요금 38,648

―일반우편 4,644

―등기우편 34,004

202 여비 18,000 24,192 △6,192

01 국내여비 18,000 24,192 △6,192

○업무추진기본여비
18,000

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0

○부서운영업무추진비
3,360
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5,090,000원

400,000,000원

9,000원*26명*30일

40,000원*25명*12월*0.8

50,000원*25명*12월*0.8

430원*900건*12월

2,530원*1,120건*12월

120,000원*25명*12월*0.5

350,000원*12월*0.8


